
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 
REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 
 DETERMINA N° 58 DEL 18 APRILE 2024  

OGGETTO: Progetto n.834 “Interventi di adeguamento delle condotte dell’impianto di 

irrigazione a Pioggia della Valle di Spoleto interferenti con la realizzazione della 

SS 685 delle Tre Valli Umbre - Tratto Spoleto Acquasparta - 1 Stralcio 

Madonna Di Baiano Firenzuola” – Importo finanziamento stimato € 996.312,38 

– CUP E32E24000160005. 

Affidamento incarico Responsabile Unico del Procedimento. 

 
 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 
– con Delibera CIPESS n.12 del 2023 pubblicata in Gazzetta Ufficiale S.G. n. 197 del 24.08.2023 è 

stato approvato il progetto Definitivo relativo a PG 143 – SS 685 “Delle tre valli Umbre “Tratto 

Spoleto-Acquasparta 1° stralcio: Madonna di Baiano-Firenzuola, comprensivo del capitolo della 

risoluzione delle interferenze; 
– in data 20.12.2023 il CDA di ANAS spa ha approvato in linea tecnica ed economica il Progetto 

esecutivo; 

– in data 26 gennaio 2024 è avvenuto un incontro preliminare fra i referenti di ANAS spa e del 

Consorzio, presso la sede consortile di Palazzo Sansi, per la richiesta di preventivo di spesa e 

cronoprogramma per lo spostamento/adeguamento delle condotte dell’impianto di irrigazione a 

pioggia della Valle di Spoleto interferenti con la realizzazione delle opere; 

– l’ANAS Gruppo FS Italiane con nota prot.n. 0077955 del 30.01.2024, acquisita agli atti del 

Consorzio con prot. n. 440/24, e successive, trasmetteva la documentazione inerente il progetto 
esecutivo necessaria per localizzare le interferenze e verificare le ipotesi progettuali previste;  

– nel progetto esecutivo denominato PG 143, approvato da ANAS, prevede un importo per la 

risoluzione delle interferenze con l’impianto di irrigazione a pioggia della Valle di Spoleto di € 

829.900,00, oltre IVA, per tutte le attività dalla progettazione al collaudo delle opere interferenti; 

 

CONSIDERATO CHE 
– l’Ufficio tecnico del Consorzio deve provvedere alla progettazione, anche attraverso affidamento 

di servizi per l’ingegneria e l’architettura, del progetto n.834 “Interventi di adeguamento delle 

condotte dell’impianto di irrigazione a Pioggia della Valle di Spoleto interferenti con la 
realizzazione della SS 685 delle Tre Valli Umbre - Tratto Spoleto Acquasparta - 1 Stralcio 

Madonna Di Baiano Firenzuola” – CUP E32E24000160005; 

– risulta necessario, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, provvedere alla nomina del Responsabile Unico 

del Progetto fra i tecnici del Consorzio al fine di adempiere alle attività necessarie; 

– fra i tecnici del Consorzio è stato individuato l’Ing. Paolo Rosi, che è stato informato in merito ed 

ha dato la propria disponibilità a svolgere l’incarico richiesto;  

– l’Ing. Paolo Rosi dispone della professionalità adeguata allo svolgimento dell’incarico richiesto; 

– tale nomina avrà efficacia a far data dell’approvazione del presente documento istruttorio; 
 

VISTA 
– la deliberazione n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 

Consorzio, a norma della L.R. 30/2004 e del vigente Statuto consortile; 

– la disponibilità dell’Ing. Paolo Rosi all’espletamento dell’incarico; 

– la dichiarazione sostitutiva, rilasciata dall’Ing. Paolo Rosi, di assenza di conflitto di interesse, di 

assenza dei motivi di inconferibilità e incompatibilità e di conoscenza del vincolo del c.d. 
pantouflage ai fini della nomina di Responsabile Unico del Progetto, acquisita agli atti del 

Consorzio con prot.n. 1831/24 del 18/04/2024; 

 

DETERMINA 
– di approvare la nomina di Responsabile unico del procedimento all’Ing. Paolo Rosi relativamente 

al progetto in epigrafe. 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 

 


